
Gå i hælene på vikingerne på denne 10 km 
vandrerute, der kommer forbi vikingernes 
gård, deres gravplads, vikingelandsbyen, 
broen og meget mere. Start og slut ved 
Kroppedal Museum.

Kroppedal.dk
Danskvandrelaug.dk

I vikingernes 
fodspor

Vikingetiden
Perioden mellem 750 og 1050 e. Kr.  
kaldes vikingetiden. Vikingetiden 
 danner bro mellem den forhistoriske 
tid og middelalderen. I vikingetiden 
vandt kristendommen virkelig indpas, 
mange byer dannedes og kongemagten 
 konsolideredes. Ordet ”viking” blev  
brugt allerede dengang og betød  
søkriger eller sørøver. De fleste var dog  
ikke vikinger. De blev hjemme, passede 
bondegården og dyrkede jorden for 
at sikre livet for  familien, slægten og 
lokalsamfundet.
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Kroppedal Museum
Ole Rømers tilknytning til egnen er årsagen  
til Kroppedal Museums placering. Museet blev 
stiftet i 2002 som en fusion mellem Københavns 
Amtsmuseumsråd, Byhistorisk Samling og Arkiv 
i Høje-Taastrup, lokalhistorisk arkiv i Albertslund 
som var en del af Albertslund Bibliotek, samt 
den selvejende institution Ole Rømer museet, 
der i forvejen lå i Vestskoven og hvor museet 
fik til huse. Navnet Kroppedal er oprindeligt 
et gammelt marknavn. Museet viser skiftende 
udstillinger om emner indenfor arkæologi, nyere 
historie og dansk astronomihistorie.
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Haralds Bro
Broen er ikke et fortidsminde, men en 
 rekon struktion af en kendt vikingebro i mindre 
målestok. Forlægget er den massive egetræsbro 
over Ravning Enge ved Vejle som blev bygget 
under Harald Blåtand omkring år 980. Broen 
blev opført fra 2017-2019 af Kroppedal Museum 
og  Vikingelandsbyen. I forlængelse af broen 
er  genskabt fire vejtyper, der blev benyttet i 
vikingetiden: risvej, brostensvej, plankevej og 
hulvej.
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Vikingelandsbyen
Vikingelandsbyen er et arbejdende historisk 
værksted, drevet af Albertslund kommune,  
og oprettet i 1992*. I landsbyen findes en 
 rekonstrueret bebyg gelse fra vikingetid og  
tidlig  middelalder og al indbo, værktøj, møbler 
og klædedragter er fremstillet ud fra den  
nyeste  viden inden for arkæologi og historie.  
Her kan børn og andre besøgende for en  
stund komme  tilbage til vikingetiden.

* Vis hensyn under besøget,  
da landsbyen er en  arbejdsplads.
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Appevad
Appevad var et vadested, hvor den gamle vej 
 mellem København og Roskilde passerede  
St. Vejleå og her lå den ældste Roskilde Kro  
frem til 1772. Et offerfund af to flintøkser fra 
bonde stenalderen nær vadestedet kunne tyde 
på, at det er blevet brugt i årtusinder. Der er også  
fundet et smykke fra vikingetiden. Vadestederne 
var trafikale knudepunkter og det medførte ofte 
handel og vandel i deres nærhed. 
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“I vikingernes fodspor” skrevet med runer. 
Vikingernes bogstaver kaldes runer, og 
er efterligninger af de latinske  bogstaver. 
Vikingerne skrev ikke på papir, men ristede 
(ridsede/skar) runer ind i sten, træ eller jern. 



Ole Rømer
Den verdenskendte danske astronom Ole Rømer 
blev i 1681 gift ind i Bartholin familien, der havde 
 besiddelser i  Vridsløsemagle. Det var på deres jord, 
at Ole Rømer opførte et observatorium, som var i 
brug mellem 1704 og 1716. I mange år troede man, 
at observatoriet havde ligget på toppen af gravhøjen 
Ole Rømers høj (stop 3). Det var dog forkert, og den 
rigtige  beliggenhed blev fundet i 1978 (stop 1). I 1979 
blev der oprettet et museum for Ole Rømer (stop 10).

Ole Rømers Høj
Gravhøjen, som tidligere blev kaldt Kongshøj er 
den største gravhøj i Høje-Taastrup  kommune. 
Den er monumentalt beliggende på en bakke-
kam, og rummer sikkert en eller flere gravlagte 
fra samfundets top. Vi ved ikke, hvor gammel 
gravhøjen er. I vikingetiden opførtes gravhøje til 
særligt betydningsfulde personer, men også i 
bronzealderen var gravhøjsskikken udbredt. 
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Vikingelanghus
I vikingetiden var her ingen skov, den kom 
først tusind år senere. Før skoven blev plantet, 
afslørede en arkæologisk udgravning et langhus 
fra vikingetiden. I dag er der sat pæle, hvor der i 
vikingetiden stod stolper. Husets tag blev båret 
af to rækker af kraftige stolper og både tag- og 
vægstolper var gravet ned i jorden. Blandt andet 
derfor holdt et oldtidshus kun omkring 30 år. 
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Vridsløsemagle
Vridsløsemagle landsby er sandsynligvis   
etableret allerede i vikingetiden. Der er foretaget 
få  udgravninger i landsbyen, hvor der godt nok 
ikke er fundet spor fra vikingetiden. Til gengæld 
fandt man lige øst for landsbyen i 1983 en 
 nedgravning med dyreknogler, der er blevet  
C14-dateret til 1000-årene og på markerne er  
der fundet vikingesmykker. Bartholin-slægtens 
landsted Pilenborg lå syd for landsbyen, men vi 
ved ikke præcis hvor.
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Snubbekorshøj
På toppen af oldtidshøjen Snubbekorshøj står 
det genrejste Snubbekors, der oprindeligt var 
et katolsk vejfarerkors ved den gamle landevej 
 mellem København og Roskilde. Her kunne 
rejsende raste og holde bøn, landevejen gik 
tæt forbi  Snubbekors. Det nuværende kors er 
fra 1903 og efter sigende gravede man durk 
 gennem den gamle høj, da det blev rejst.
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Snubbekorsgård – vikingegravplads
På bakketoppen blev der i årene mellem 2006 
og 2011 udgravet en stor gravplads fra vikingetid 
i flere omgange. Gravpladsen rummede 48 
jordfæstegrave og 72 brandgruber, som er 
 nedgravninger med trækul og brændte knogler 
fra ligbål. De døde blev begravet i deres tøj og 
med deres personlige ejendele. Sandsynligvis 
har det været en gravplads der blev brugt i  
flere generationer af indbyggerne i området.

5

Vikingernes landskab
Her ved Ole Rømers observatorium er der mod 
nord vid udsigt over Porsemosen og Ledøje kirke 
i baggrunden. Landskabet har ikke ændret sig 
synderligt siden vikingetiden, bortset fra skoven, 
der er af nyere dato og moderne dræning, der 
tørlagde området. Den første kirke i Ledøje blev 
opført i middelalderen af stormanden i  landsbyen. 
Fund af vikingesmykker antyder dog, at stor-
mandsgårdens oprindelse skal søges  længere 
tilbage i tiden.
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Ole Rømer var et alsidigt menneske.  
Som forsker er han mest berømt 
for at opdage “lysets tøven”, altså,  
at lys har en endelig hastighed. 

Ruten
1

234

5

6

7

8

9

10

 Informationstavle
 Parkering

 Toilet (i åbningstid)


